СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА МЫТИЩИ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
15.12.2022 №49/1
Об утверждении бюджета городского округа

Мытищи на 2023 год и на плановый
период 2024 и 2025 годов
            В соответствии со статьей 26, статьей 44 и статьей 45 Устава муниципального образования «Городской округ Мытищи Московской области» и статьей 7 Положения «О бюджетном процессе в городском округе Мытищи», рассмотрев представление главы городского округа Мытищи об утверждении бюджета городского округа Мытищи на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, Совет депутатов городского округа Мытищи
РЕШИЛ:

1. Утвердить бюджет городского округа Мытищи на 2023 год по доходам в сумме 17 865 284,4 тыс. рублей, а по расходам в сумме 18 551 034,4 тыс. рублей и на плановый период по доходам на 2024 год в сумме 18 284 246,7 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 16 772 815,9 тыс. рублей, а по расходам на 2024 год в сумме 18 254 996,7 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 16 386 315,9 тыс. рублей (Прилагается).
2. Направить бюджет на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов главе городского округа Мытищи для подписания и официального опубликования (обнародования).

3. Настоящее решение Совета депутатов вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за выполнением пункта 2 настоящего решения Совета депутатов возложить на председателя постоянно действующей комиссии по бюджету, экономике и промышленности Казанова Ю.Н.

        Председатель Совета депутатов                                                                        А.Н. Гореликов
Глава городского округа Мытищи

                                Ю.О. Купецкая
Подписано Главой городского округа                                                                _____________

О бюджете городского округа Мытищи

на 2023 год и на плановый период

2024 и 2025 годов

Статья 1
1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа Мытищи на 2023 год:

а) общий объем доходов бюджета городского округа Мытищи в сумме 17 865 284,4 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 9 364 272,4 тыс. рублей;

б) общий объем расходов бюджета городского округа Мытищи в сумме 18 551 034,4  тыс. рублей;

в) дефицит бюджета городского округа Мытищи в сумме 685 750,0 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа Мытищи на плановый период 2024 и 2025 годов:

а) общий объем доходов бюджета городского округа Мытищи на 2024 год в сумме 18 284 246,7 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 9 067 542,7  тыс.рублей и на 2025 год в сумме 16 772 815,9 тыс.рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 6 570 067,9 тыс. рублей;

б) общий объем расходов бюджета городского округа Мытищи на 2024 год в сумме 18 254 996,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 235 000,0 тыс. рублей, и на 2025 год в сумме 16 386 315,9 тыс.рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 495 000,0 тыс.рублей;

в) профицит бюджета городского округа Мытищи на 2024 год в сумме 29 250,0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 386 500,0 тыс. рублей.

3. Утвердить в расходах бюджета городского округа Мытищи общий объем средств, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год в сумме 95 027,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 95 027,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 95 027,0 тыс. рублей.

Статья 2

Установить, что в бюджет городского округа Мытищи в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов зачисляются налоговые и неналоговые доходы в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Законом Московской области «О бюджете Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и другими законодательными актами Московской области.

Статья 3

Утвердить в бюджете городского округа Мытищи на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов общий объем  доходов согласно приложению № 1 к настоящему Решению.

Статья 4
Установить, что поступления платы за негативное воздействие на окружающую среду, административных штрафов за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования и средств от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде в бюджет городского округа Мытищи, направляется на:

выявление и оценку объектов накопленного вреда окружающей среде;

организацию работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде в случае наличия на территории муниципального образования объектов накопленного вреда окружающей среде;

иные мероприятия по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранению и восстановлению природной среды, рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности;

в 2023 году в объеме 1 900,0 тыс. рублей, в 2024 году в объеме 1 900,0 тыс. рублей, в 2025 году в объеме 1 900,0 тыс. рублей
Статья 5
Утвердить целевые расходы за счет средств субвенций, субсидий и  иных межбюджетных трансфертов, передаваемых в бюджет городского округа Мытищи в 2023 году согласно приложению № 3 к настоящему Решению.

Утвердить целевые расходы за счет средств субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, передаваемых в бюджет городского округа Мытищи на плановый период 2024 и 2025 годов  согласно приложению № 4 к настоящему Решению.

Статья 6

Установить, что расходы бюджета городского округа Мытищи на 2023 год и плановый период на 2024 и 2025 годов финансируются по мере фактического поступления доходов в бюджет городского округа Мытищи и с учетом его дефицита.

Статья 7

Установить, что в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов муниципальные  учреждения городского округа Мытищи вправе осуществлять оплату услуг кредитных организаций по перечислению заработной платы работникам согласно заключенным в соответствии с законодательством Российской Федерации соответствующим договорам (контрактам) в пределах субсидии на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания.

Статья 8

   Установить, что муниципальные бюджетные и автономные учреждения не позднее 1 апреля 2023 года обеспечивают возврат в бюджет городского округа Мытищи средства в объеме остатков субсидий, предоставленных им в 2022 году на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), образовавшихся в связи с недостижением установленных муниципальным заданием показателей, характеризующих  объем муниципальных услуг (работ), в порядке, установленном администрацией городского округа Мытищи.

Статья 9

Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета городского округа Мытищи на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 2 к настоящему Решению.
Статья 10
 1. Установить, что в 2023 году в расходах бюджета городского округа Мытищи предусматриваются средства на предоставление следующих субсидий:

- на оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям – в сумме 300,0 тыс.рублей;

- на государственную поддержку частных дошкольных образовательных организаций, частных общеобразовательных организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам дошкольного образования, с целью возмещения расходов на присмотр и уход, содержание имущества и арендную плату за использование помещений – в сумме 23 361,0 тыс.руб.;

- на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), и обеспечение питанием отдельных категорий обучающихся по очной форме обучения в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам – в сумме 318 704,0 тыс.руб.;

- на реализацию мероприятий по развитию малого и среднего предпринимательства муниципальной программы городского округа Мытищи «Предпринимательство» - в сумме 4 000,0 тыс. рублей;

- на ремонт подъездов в многоквартирных домах - в сумме 56 124,0 тыс. рублей;

- на реализацию отдельных мероприятий муниципальных программ – в сумме 20 000,0 тыс. рублей;

- на внедрение и обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей – в сумме 3 858,0 тыс. рублей;
2. Порядок предоставления субсидий, указанных в пункте 1 настоящей статьи, определяется администрацией городского округа Мытищи.
Статья 11
Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа Мытищи на 2023 год согласно приложению № 5 к настоящему Решению, на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 6 к настоящему Решению.

Статья 12
Утвердить:

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам городского округа Мытищи и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа Мытищи на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 7  к настоящему Решению;

распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам городского округа Мытищи и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа Мытищи на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 8  к настоящему Решению;

программу муниципальных внутренних заимствований городского округа Мытищи на 2023 год согласно приложению № 9 к настоящему Решению, на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 10 к настоящему Решению.

Статья 13
Установить верхний предел муниципального внутреннего долга городского округа Мытищи по состоянию на 1 января 2024 года в размере 1 565 750,0 тыс. рублей, в том числе:

по долговым обязательствам, гарантированным администрацией городского округа Мытищи от имени городского округа Мытищи, - 0,0  тыс. рублей.

Установить верхний предел муниципального внутреннего долга городского округа Мытищи по состоянию на 1 января 2025 года в размере 1 536 500,0 тыс. рублей, в том числе:

по долговым обязательствам, гарантированным администрацией городского округа Мытищи от имени городского округа Мытищи, - 0,0  тыс. рублей.

Установить верхний предел муниципального внутреннего долга городского округа Мытищи по состоянию на 1 января 2026 года в размере 1 150 000,0 тыс. рублей, в том числе:

по долговым обязательствам, гарантированным администрацией городского округа Мытищи от имени городского округа Мытищи, - 0,0  тыс. рублей.

Статья 14
Установить предельный объем заимствований городского округа Мытищи в течение 2023 года в сумме 760 000,0  тыс. рублей, в течение 2024 года в сумме 700 000,0  тыс. рублей, в течение 2025 года в сумме 450 000,0  тыс. рублей.

Статья 15
Установить предельный объем расходов бюджета городского округа Мытищи на обслуживание  муниципального  долга  городского  округа Мытищи   на   2023   год    –    104 504,3 тыс. рублей, на 2024 год – 153 485,1 тыс. рублей, на 2025 год – 143 617,9 тыс. рублей.

Статья 16
Установить, что отбор кредитных организаций для предоставления городскому округу Мытищи кредитов в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов осуществляется администрацией городского округа Мытищи путем проведения аукционов в электронной форме в соответствии с законодательством Российской Федерации, Московской области и нормативными правовыми актами городского округа Мытищи.

Статья 17
Установить, что заключение от имени городского округа Мытищи контрактов (кредитных договоров (соглашений)) на оказание услуг по предоставлению городскому округу Мытищи кредитов в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов осуществляется на следующих условиях:

предельная сумма кредита по одному контракту (кредитному договору (соглашению)) в 2023 году - до 760 000,0 тыс. рублей (включительно), в 2024 году - до 700 000,0 тыс. рублей (включительно), в 2025 году - до 450 000,0 тыс. рублей (включительно);

процентная ставка – определяется по итогам аукционов в электронной форме по отбору кредитных организаций на право заключения муниципальных контрактов (кредитных договоров (соглашений)) на оказание услуг по предоставлению городскому округу Мытищи кредитов в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов;

срок погашения кредита - до 2 лет со дня заключения соответствующего муниципального контракта (кредитного договора (соглашения);

цели использования кредита – покрытие дефицита бюджета городского округа Мытищи, а также погашение долговых обязательств городского округа Мытищи.

Статья 18
1.Установить, что в расходах бюджета городского округа Мытищи на организацию транспортного обслуживания населения на территории городского округа Мытищи предусматривается на 2023 год – 55 393,8 тыс. рублей, на 2024 год – 56 759,2 тыс. рублей, и на 2025 год – 53 702,3 тыс. рублей.

2.Расходы, указанные в части 1 настоящей статьи, предусматриваются администрации городского округа Мытищи.

Статья 19
Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда городского округа Мытищи на 2023 год в размере 1 075 321,0  тыс. рублей, на 2024 год в сумме 909 903,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 918 719,0 тыс. рублей.
Статья 20
Установить размер:

резервного фонда администрации городского округа Мытищи на 2023 год в сумме 30 000,0  тыс. рублей, на 2024 год в сумме 30 000,0  тыс. рублей, на 2025 год  в сумме   30 000,0  тыс. рублей;

резервного фонда администрации городского округа Мытищи на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий на 2023 год в сумме 1 000,0  тыс. рублей, на 2024 год в сумме 1 000,0  тыс. рублей, на 2025 год. в сумме 1 000,0  тыс. рублей.

Статья 21
Утвердить объем бюджетных ассигнований, зарезервированных в бюджете городского округа Мытищи на 2023 год в сумме 182 575,8 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 49 389,8 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 1 054 856,0 тыс. рублей, которые направляются на финансирование расходов целевых программ и непрограммных мероприятий.

          Статья 22
Установить право руководителя финансового управления на принятие решения об отзыве и приостановлении доведения лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей средств местного бюджета при условии снижения темпов роста поступлений доходов согласно перечню, утвержденному главой городского округа Мытищи.
Статья 23
Установить, что остатки средств бюджета городского округа Мытищи на начало текущего финансового года:

в объеме средств, необходимых для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета городского округа Мытищи в текущем финансовом году, направляются на их покрытие, но не более общего объема остатков средств бюджета городского округа Мытищи на начало текущего финансового года;

в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени городского округа Мытищи контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих контрактов оплате в отчетном финансовом году, направляются в случае принятия соответствующих изменений в муниципальные программы городского округа Мытищи на увеличение бюджетных ассигнований на указанные цели.

Статья 24
Установить, что казначейское обслуживание бюджета городского округа Мытищи осуществляется Управлением Федерального казначейства по Московской области.

 Статья 25
1. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.

2. Со дня вступления в силу и до 1 января 2023 года настоящее Решение применяется в целях обеспечения исполнения бюджета городского округа Мытищи в 2023 году.

Глава городского округа Мытищи

Ю.О. Купецкая
6